

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: TERRAPLANAGEM DA RUA SEBASTIÃO RAFAEL, BAIRRO SÍLVIO DIAS, ITAPEÇERICA-MG.

ÁREA (m²): 897,60

PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA/MG

DATA: 06/06/2022

LOCAL: BAIRRO SÍLVIO DIAS - ITAPEÇERICA MG

REFERÊNCIA: SETOP/MG (MAR/22)

REGIME DE EXECUÇÃO DAS OBRAS: EMPREITADA GLOBAL

BDI		SEM Desoneração	N	0,00%
		COM Desoneração	S	26,85%
Garantia (G) + Seguro (S):	0,32% a 0,74%	0,32%	Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.	
Risco (R) :	0,50% a 0,97%	0,50%		
Desp. financeiras (DF):	1,02% a 1,21%	1,02%		
Adm. Central (AC):	3,80% a 4,67%	3,80%		
Lucro (L):	6,64% a 8,69%	6,64%		
CPRB:	4,50%	4,50%		
Tributos (T):	6,65%	6,65%		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALORES (R\$)		
					UNITÁRIO	UNITÁRIO BDI	TOTAL ITEM
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00X1,50M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20X20, SUPORTEEM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UN	1,00	1.250,07	1.585,71	1.585,71
Total: Item 01							1.585,71
2		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
2.1	RO-40114	RASPAGEM E LIMPEZA DE VEGETAÇÃO COM REGULARIZAÇÃO DO TERRENO	M2	897,60	0,13	0,16	148,02
2.2	OBR-VIA-415	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 10,10 A 15,00 KM	TxKM	24.751,82	0,84	1,07	26.374,05
2.3	TER-ATE-020	ATERRO COMPACTADO COM ROLO VIBRATÓRIO A 95% DO P.N.	M3	1.537,38	2,48	3,15	4.836,41
Total: Item 02							31.358,48
3		DRENAGEM					
3.1	HID-CXS-285	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (90X90X140CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	Unidade	1,00	1.686,49	2.139,31	2.139,31
3.2	TER-API-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	M2	11,00	11,58	14,69	161,58
3.3	FUN-LAS-005	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,55	424,82	538,88	296,39
3.4	DRE-TUB-080	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 800MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	11,00	283,40	359,49	3.954,42
3.5	DRE-DES-020	DESCIDA D'ÁGUA TIPO DEGRAU DN 800, EXCLUSIVE BOTA FORA	M	6,00	878,56	1.114,45	6.686,72
Total: Item 03							13.238,42

TOTAL GERAL COM BDI

46.182,62

ITAPECERICA/MG, 29 DE ABRIL DE 2022.

WIRLEY RODRIGUES REIS
PREFEITO MUNICIPAL

GUILHERME OLIVEIRA
ENGº CIVIL - CREA/MG 181.892/D